
Budo l f  Have l jako  pan  p ro f  osor

tvv/
Ve StovensoÍ9ých csejích je jodno nísto, I , tcró

s '  DÍ dnes zdá výst iŽně charaktgr i 'zovat po.cíty ě lověka

obracejícího so k ninulost i ,  aby v ní rryhledal stopy

l roků ní řících j iž  k  současnost i ,  ř ízených tehdy i l ěkýn.

Lonu nusí být proto trvale vděčný. "Yšochno, Co ry Ang-

l ičanó děráeo, Yšechno, co mluvímo, všechb, Co oánc

na sobě, jg poznanenáno orbem naŠí kráIovny."

Pat řín  k  abso lventůn l i tove l ského gynnáz ia ,  k tc -

ří gloŽi l i  přísabu na erb Rudolfa l lav la. 0ci t l  8o V ro-

cg 1939 na gymnáziu v L i tovl i ,  kde okresní kulturní

owdušÍ vytvářoly zájezdy olonoucké činotrry, dvě ochot-

n ickó  scény,  místnÍ čtrnác t ideník  L i tovgrský kra j  a

jedna unělecká výstava ročně v předsálí ZáIožensLó dvo-

rany'  jak s6 tam jnenovaly jodinó nístnost1 určcné a takó

vbodné ka kulturnÍo akcín. NejvětěÍni autor i tani  Ye Ýě-

cech l i teratury a výtvarného udní přcd Havlovýn přícho-

doo byl i  profosoř i  gymnázia, předevšín Eugen Stoklas,

překladatel  a regionální básník, který so pyšni l  podpi.

ry Jaroslava Vncbl ickóho ve. svém univerzÍtnín indexu a

přátelstvÍm c Yi lérnen Matbosiem, jehož prý za jejÍch

spoleěných univerz i tních studiÍ přowšotal  úrovní svýcb

seniňárních prací. Proto proklínal osud ,  že jej  zaváL

do tohoto hanáckétro hnízda nevědonost i  a něšf,ácké o! lo-

úe



z.nost i .  Stejně zahořklo hleděl  na sYó Poslání být Pou-

zc  s t řeďoško lskýn uči to lem kros lení  Karo l  Hono la ,  žák

graÍickó spcciálkry Maxe Švabinského na pražské Akaden1ii,

l tcrý 8 n €Benším pocitem kř ivdy s lgdoval úspěchy svých

šíastnějších spolužáků, známých unělců ze 1spolku Máncs,

jej icbŽ dÍla často so objovovala roprodukována v ěaso-

p i so  Vo lné sněry .  S  urči tos tÍ  no jvyšším un iverz i tnín

I r i t ó r iÍm odpovída l  takó  pro fosor  la t iny  Karo l  Scd lák ,

nnohostranrrý f i1olog a nadto renomovaný archeolog, l l -

p latňujÍcÍ se v LÍtovl i  i  jako správce tsuzea. J istě z6-

c luhu o colkovou úroveň profosorského sboru něl  tu Josef

Eůrst,  znáaý v odborných kruzích jako spolupracovník Ab-

solonův př i  archeologickén průzkunu Moravskóho krasu a

objevu. Mladeěských jeskyní, a navíc vg sYó době osvěděený

přokladatol T. něnčiny a italštiny pro ottovu Světovou

knihovnu. Tehdy k dobrénu jménu Litovle poslouži la blíz-

kost rodiště autora knih LewěŽLtú a Děratrý ptášf '  které-

ho t i to profesoř i  uči l i ,  a také bylo znáwo, že rpdaleko

L i tov lo  86 nat rva1o usad i1  tvůrce S lezských písní .

Do tohoto  pros t řgdí  p ř iše l  tody  osmadvacot i l e tý

Rudot f  HaYe l .  Šed ivos t  i  pok l id  města  oživ i l y  jgn  v  pá-

iek trhy a jedinou událostí. pro nás studenty by1o.,  když

jsme moh l i  potkat  na  u l i c i  zápasníka Gustava FryŠton-

skóhg, který zde dosníval se svými blednoucíni vavřÍny

svó dny zaponÍnané slávy. RudoIf Havol sen př inesl  prY-

nÍ pose1ství  současné moderní  české poozÍo,  So i fe r ta ,

6q



l la lase, Nezvala, kterým ještě nebylo č,tyř icet Let a :ž

!; l i  v jobo podání klas iky.

0kouzli l nás naráz.- když vstoupil dlouhýrni klidný-

l i  kroky do t řídy,.  aby za onemocnělého profosora obsta-

ra l  na  hod inu dozor  Yo t ř ídě ,  a  nís to  obvyk lého . , tak  s i

něco dělejto, '  sostoupíl  k otovřenému oknu a opřen o jeho

ráu '  spÍ3 jako pro  8obo,  aby  qyuŽ i t  této  hod iny '  rec i to -

ral  nám zpanět i  celóho Nezvalova Edisona. Samozřejně že

sc stal  natáz láskou všech dívek, z nicnŽ některé pak

zjevně trpěty bolestnou toubou po jeho pohledu i  vědo-

uín narnost i  jo j  získat ,  p ro tože ge uŽ vědě lo ,  žo jeho

stťce pat ří  l ásce ,  k torá  je j  dodnes  doprovází  Ž ivotem.

Rudo l f  Have l  byr  také jed iný ,  kdo uně l  p ředs tou-

pit  před své gynrnazi jní žáky očividně př ipraven právě

jen pro  tu to  hod inu,  neopíra l  so  o  ně jakou nabytou P fa-

l i ,  a le př inášel nárr čerstvé výstedky vlastního studÍa

autorů,  k te řÍ  by l i  ;oho osobním prob lémem. Tak j smo so

př ibríži l r  Byronovi ,  němockým romantÍkůn a Puškinovi ,

Lterého nyslÍn tohdy překládal ,  a navÍc nás okouzl i l

svýn výkladon Havrana a hodnocenín Joho č eských překla-

dů jat<,s i  mioo qyučovací osnow. Tato schopnost v lastní

interprotaco nás tak zajínala a uchvacovala, že jsne cho-

di l i  poslouchat za dveře jÍných t říd, kde právě rryučoval.

Tak jsen například rrys lochl u dveřÍ oktárry jeho podání

poezie Josefa l lory.

Půjěoval nán také knihy zo svó obdivuhodnó knihov-

ny a prý so mu všochny nevrát i ly,  coŽ s6 mi jevi lo D €po-



cbopitolné vzhledgn k autor i tě,  jakou na nás působi l .

statou a kouzlem dospívání je sebevědooá neznalost otr-

ra sobo i života, JíŽ jsne dával i  výraz blazeovanó a dc-

ladcntně podbarvené únarry žívoten, z níž náe úsDěvBě a

r ironií vyvádě1 kritickýo výkladcn Břez1nova díla a nná

sně zakázaL ěetbu Níctzscheho. V l i terárnícb krouž-

ch, kteró jeho zásluhou na našco gynnáziu vznikly, za.

d l  rec i tačnÍ soutěže,  k teré dotova l  kn iŽnín i  cenami ,

r n ichŽ d*, zřcjmě pro útěchu či zc soucitu, získal

také já. l|ládí. tsá obrqykle proněnlivó tváře, a tak

yž jsnc zaéalí život hodnotit jako stálé pokušenÍ., nad

ltcrýn jsne na sebe brali masky asketů, ukázal nán Rudol.f

vel rozkoš cítit, jak poezie dává forrru podvědonýu !ou-

!án a srysl pozenskómu bytí.

Yracíváu-Ii 8e někdy L' číslůn našetro školníbo časo.

Dívka Ye větru, který také zásluhou Budolfa Havla na

lašcl gynnáziu vycházel, žasnu pokaždé, jak lehcg dovedl i

tobdy gcxtáni a septináni napsat docela dobrý sonet a s.

i lutečnou zručností, půvabem i vt ipností nanifestovat ao

povídkou čí csojen' nebo dokonce v rcžli Rudolfa Hav-

ta - brát v Nezbednéu bakalář i .  ba i  v Čapkově Loupežrí-

lu, takŽe 8c zdáLo, Ža je všechny ěeká jen úspěch a c láva.

Zatín válka a další uaátost i '  ao postaraly,  aby ani jcdiná

iehdejší unělccká naděje L i tovlc se nestala skutken, a tak

;Bav.lova dvouletá ěinnost v Litovl i  zůstává sice tíu nej-

lrágnějšín a nozapomenutelnýn, 1gč ŽeL jon poub'ýn našín

gnoB.

Frant išck Dvořák

74




